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Úvod

Tématem diplomové práce je „Analýza a následná optimalizace vybraných

podnikových procesů“. Problematika podnikových procesů je v současné době velmi

aktuální. Každý malý nebo střední podnik se ve své podnikatelské činnosti snaží

procesy nejprve nastavit, a pak po nějaké době, kdy už ne vše běží jak má, vzniká

opětovná potřeba procesy efektivně optimalizovat. Podniky, které již nějaké procesy do

své podnikatelské činnosti implementovaly, začínají pociťovat první pozitivní efekty

hlavně ve vztahu k měkkým datům, jako je např. spokojenost zákazníka s produktem,

ale i ve vztahu k tvrdým datům, jako je snížení celkových osobních nákladů na

zaměstnance. Správně nastavené procesy pomáhají podnikům aktivně řídit jejich

každodenní podnikové činnosti. Poskytují jim tak komplexní informační nástroj. Stále

však existují podniky, které své podnikání řídí bez sofistikovaných procesních postupů.

Snahou každého podniku, který již podnikové procesy implementoval, je neustálá snaha

tyto procesy zlepšovat. Jednak pro základní aktualizaci dat v dnešní informačně velmi

rychlé době, ale zejména proto, abychom byli dále konkurence schopní a vytvořili tak

pro koncového zákazníka ještě více přidané hodnoty.

Správně a funkčně nastavené procesy pomáhají podnikům aktivně řídit jejich

každodenní podnikové činnosti. Poskytují jim tak komplexní informační nástroj, který

jim slouží ke každodennímu vyhodnocování veškerých relevantních informací, které

jsou podnikovými procesy zpracovávány. Procesní řízení a podnikové procesy je

poměrně mladé odvětví, a proto se lze v současné době potkat s mnoha podniky, ať

malé nebo střední velikosti co se týká obratu, že žádné procesy nastaveny vůbec nemají.

Zavedení procesů v podniku je také o motivaci a ochotě vlastníků podniku investovat

nějaké peněžní prostředky do takovéto novinky. Převáži-li však úspory v seriózním

časovém horizontu, tak větší část vlastníků pochopí, že mít podnikové procesy, je

vlastně dnešní nutnost.

Cílem diplomové práce je podat ucelený pohled na problematiku procesního řízení jak

na úrovni teoretické, tak praktické s vyžitím již zavedených podnikových procesů

v konkrétním podniku. Diplomová práce byla rozčleněna do čtyř kapitol. První kapitola

je věnována základním pojmům procesního řízení, popisu principů procesního přístupu

a modelování. Ve druhé kapitole bude představena společnost, která bude předmětem
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analýzy. Třetí kapitola se věnuje popisu současného stavu podnikových procesů

s využitím softwaru ARIS, pomocí kterého budou vybrané procesy modelovány. Čtvrtá,

poslední část je věnována analýze vybraných podnikových procesů a návrhu změny

s cílem procesy optimalizovat. V této části budou také vyjádřeny úspory či výhody

plynoucí podniku z navrhovaných změn.
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1 Proces a procesní modelování

1.1 Proces

S pojmem proces se nevědomky setkává každý a to dennodenně při vykování svých

rutinních návyků. Sami jej často používáme k vyjádření nějaké skutečné činnosti, kterou

jsme sami museli vykonat proto, abychom se dostali k nějakému cíli. Pod pojmem

proces si lze představit nějakou činnost nebo soubor činností, které mají nějaký význam.

K definici pojmu proces se vyjadřuje Šmída (Šmída, 2007) a sám uvádí několik

existujících definic tohoto pojmu:

� proces je organizovaná skupina vzájemně souvisejících činností, které společně

vytvářejí hodnotu pro zákazníka,

� proces je soubor činností, který vyžaduje jeden nebo více druhů vstupů a tvoří

výstup, který má hodnotu pro zákazníka,

� proces je soubor provázaných činností, které vezmou vstup, transformují jej a

vytvoří výstup,

� proces je sled vzájemně souvisejících činností, které přeměňují podnikatelské

vstupy na podnikatelské výstupy,

� proces je jednoduše strukturovaný, měřitelný soubor činností navržených za

účelem vytvoření specifikovaného produktu pro konkrétního zákazníka nebo trh.

Podle Šmídy (Šmída, 2007) jsou uvedené definice nepřesné a neúplné, protože

nevystihují pravou podstatu pojmu proces. Sám proto nabízí svou definici, kterou

popisuje takto: „Proces je organizovaná skupina vzájemně souvisejících činností a/nebo

subprocesů, které procházejí jedním nebo více organizačními útvary či jednou

(podnikový proces) nebo více spolupracujícími organizacemi (mezipodnikový proces),

které spotřebovávají materiální, lidské, finanční a informační vstupy a jejichž výstupem

je produkt, který má hodnotu pro externího nebo interního zákazníka“. (Šmída, 2007, s.

29)

K pojmu proces se vyjadřuje i J. Basl (Basl, 2002), který uvádí, že proces je definován

jako soubor činností, který vyžaduje jeden nebo více druhů vstupů a tvoří výstup, který

má pro zákazníka hodnotu. Je možné také říci, že proces je tok práce, postupující od
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jednoho člověka k druhému a v případě větších procesů z jednoho útvaru do druhého.

Jisté je, že pro každý proces je možno podle J. Basla definovat a analyzovat:

� hodnotu, kterou přidává proces k finálnímu produktu,

� vstupy procesu informační a hmotně – energetické,

� výstupy procesu informační a hmotně – energetické,

� vlastníka procesu, tj. pracovníka odpovědného za tento proces,

� zákazníky procesu, což je nejčastěji jiný proces, který pro svoji realizaci

potřebuje výsledky předchozího procesu,

� čas potřebný k realizaci procesu a jeho variabilitu,

� náklady potřebné na realizaci procesu a jejich variabilitu,

� architekturu procesu (Basl, 2002).

1.1.1 Základní pojmy při identifikaci procesů

Proces je spouštěn vstupem. Ke vstupu se během procesu přidává hodnota, jako vstup

může být použit výstup předešlého interního procesu nebo je použit vstup externí.

Výsledkem procesu je výstup, tedy vstup včetně přidané hodnoty. Výstupy můžeme

definovat ve formě služby či produktu, přičemž aby bylo dosaženo efektivnosti, je

požadováno, aby výstup z jednoho procesu byl shodný se vstupem do procesu

následného. (Grasseová, 2008)

Jako zdroje označujeme objekty, které jsou nepostradatelné pro vykonávání činností

uvnitř procesů. Za základní zdroj je považován vykonavatel aktivity, který musí být

vždy konkrétně určen. (Kryšpín, 2005). „Za zdroje využívané pro přeměnu vstupů na

výstupy jsou považovány materiál, technologie, finanční prostředky, lidské zdroje,

informace a čas“ (Grasseová, 2008, s. 12).

Jasně vymezeným začátkem a koncem procesu jsou definovány hranice procesu,

v rámci něhož je důležité sledovat jeho nastavený cíl. Tento cíl musí být v souladu se

strategií a cíli organizace a bývá k němu stanoven měřitelný ukazatel, jenž hodnotí míru

naplnění cíle procesu. Za zlepšování procesu je odpovědný vlastník procesu, který

zodpovídá za dosahování cílů a postupů a může díky svým pravomocím korigovat

proces a jeho výsledek. (Grasseová, 2008, s. 10). Dalším přítomným subjektem je

zákazník, pro kterého je proces realizován, tedy vznesl požadavek k uspokojení určité

potřeby. Interním zákazníkem rozumíme jiný vnitropodnikový proces, za externího
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zákazníka považujeme třetí strany, tedy fyzickou osobu či organizaci. (Svozilová, 2011,

s. 17).

1.1.2 Typy procesů

Nejčastějším rozdělením, se kterým se můžeme v literatuře setkat, je dělení procesů dle

účelu a důležitosti. Například Grasseová (Grasseová, 2008) i Kryšpín (Kryšpín, 2005)

takto dělí procesy na tři základní kategorie. Hlavní procesy vytvářejí hodnotu pro

externího zákazníka, tvoří je řetězec přidané hodnoty a přímo přispívají k naplnění cílů

organizace. Tyto oblasti procesů jsou podporovány podpůrnými procesy, které

zabezpečují fungování ostatních procesů a chodu organizace, přičemž nejsou součástí

hlavních procesů. Zajištění celistvosti a fungování organizace mají na starosti procesy

řídící, které zajišťují navíc i rozvoj a výkon. (Grasseová, 2008)

1.2 Procesní přístup

S pojmem proces úzce souvisí pojem procesní řízení a procesní přístup. Podle F. Šmídy

(Šmída, 2007) procesní řízení představuje systémy, postupy, metody a nástroje trvalého

zajištění maximální výkonnosti a neustálého zlepšování podnikových i

mezipodnikových procesů, které vycházejí z jasně definované strategie podniku a


[…]


v případě tvorby nového dokumentu) investice pohybovat do 30 tis. Kč. Nejedná se

každoroční investice, protože některé dokumenty mají delší platnost.

Jelikož se nejedná o velkou počáteční investici, tak nebudeme propočítávat návratnost

této investice.

Úspory (výhody)

� daňové doměrky a penále ze strany finančního úřadu, příp. jiných orgánů státní

správy, z titulu dokumentu, který není schválen v souladu s platným řádem ČR.
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4.4 Proces interního auditu

Charakteristickým rysem procesu interního auditu je pregnantní popis všech činností.

Za celý proces odpovídá vždy jednatel společnosti a vedoucí auditu. Proces je

systematicky velmi dobře nastaven a není nutno jej měnit. Jsou nastavena komunikační

pravidla a oprávnění osob k jednotlivým činnostem. Každý procesní krok musí být

důsledně zadokumentován.

4.4.1 Analýza dopadu změn do efektivity procesu

I když je proces interního auditu dobře nastaven, a není namístě případná optimalizace,

dovolím si navrhnout, aby podnik realizoval veškerou auditní činnost prostřednictvím

interního auditora. Externí audit provádět pouze v případech, kdy to nařizuje zákon,

např. ve vztahu k ověření účetní závěrky.

Důslednou aplikací této zásady lze do budoucna uspořit nemalé náklady na externích

auditních činnostech.
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Závěr

Tématem předložené diplomové práce byla „Analýza a následná optimalizace

vybraných podnikových procesů“. Cílem diplomové práce bylo podat pohled na

problematiku podnikových procesů v teoretické a praktické rovině v konkrétním

podniku.

Diplomová práce byla rozčleněna do čtyř kapitol. První kapitola se věnovala

teoretickému základu popisujícímu základní pojmy procesního řízení a modelování,

zpracována na základě doporučené literatury. Druhá kapitola seznámila s vybraným

podnikem, jehož název si přáli jednatelé společnosti nezveřejnit. Ve třetí kapitole byla

provedena podrobná analýza čtyř vybraných procesů, které byly modelovány v prostředí

software ARIS. Poslední kapitola se věnovala návrhu zlepšení ve vybraných procesech

a byly také vyjádřeny úspory či výhody plynoucí podniku z navrhovaných změn.

V praktické části jsem se zabývala představením konkrétního podniku, který už do své

podnikatelské činnosti nějaké procesní postupy aplikoval. Konkrétně jsem podrobila

analýze čtyři vybrané procesy: proces nákupu, proces reklamačního řízení, proces

tvorby dokumentů a záznamů a proces interního auditu. Na základě analýzy těchto

vybraných podnikových procesů jsem navrhla opatření ke zlepšení stávajícího stavu.

Analyzované procesy jsou dobře nastaveny a mají vnitřní logiku. U třech procesů jsem

provedla rozšíření nebo zúžení oprávněných osob a doplnění další činnosti, které

procesy ještě zefektivní. V kapitole analýzy dopadu navrhovaných změn jsem popsala

důvodnost změn ve vztahu k efektivitě procesů a ve vztahu k požadovaným počátečním

investicím a případných úsporám či výhodám, které jednotlivé optimalizace podniku

přinesou v blízké budoucnosti. Bohužel musím konstatovat, že kvůli nevhodně

zvolenému příliš malému podniku, nebylo možné dojít k větším úsporám, které bych

následně mohla i ekonomicky zhodnotit.

Vzhledem k provedené analýze současného stavu podniku v oblasti vybraných

podnikových procesů a analýze dopadu změn na efektivitu těchto procesů si dovoluji

konstatovat, že i přesto, že byl nevhodně vybrán příliš malý podnik a nebyl prostor pro

větší inovace, jsem přesvědčena, že základní cíl práce byl splněn a zásady diplomové

práce byly naplněny.
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Seznam používaných zkratek

ARIS Architektura informačních systémů

BPM procesní management (Business Process Management)

ČSN Česká technická norma, popř. Česká soustava norem

EBIT zisk před odečtením úroků a daní (earnings before interest and taxes)

EPC procesní řetězec řízený událostmi (Event-driven Process Chain)

eEPC rozšířený procesní řetězec řízený událostmi (extended Event-driven

Process Chain)

ERP podnikový informační systém (Enterprise Resource Planning)

IA interní audit

IT informační technologie

QMS Systém řízení jakosti (Quality Management Systém)

SW Software
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Abstrakt

HLAVÁ ČKOVÁ, Tereza. Analýza a následná optimalizace vybraných podnikových

procesů. Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 64 s., 2015

Klí čová slova: proces, procesní modelování, model, ARIS, optimalizace procesu

Diplomová práce se zaměřuje na průběh procesního řízení v konkrétním podniku.

Analýza a následná optimalizace vybraných podnikových procesů je zpracována za

softwarové podpory programu ARIS. Nejprve je předložen teoretický úvod do

problematiky procesního řízení a modelování. Následně je představena konkrétní

společnost, je proveden rozbor mapovaných procesů včetně podrobného popisu.

Jednotlivé procesy byly podrobeny optimalizaci a byly předloženy návrhy na zlepšení a

to tak, aby každý analyzovaný proces byl efektivnější a podniku přinesl větší přidanou

hodnotu.

Abstract

HLAVÁ ČKOVÁ, Tereza. Analysis and subsequent optimization of selected business

processes. Diploma thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia,

64 p., 2015

Key words: process, process model, model, ARIS, optimalization of process

This diploma thesis is focused on the process management in the organization. The

analysis and subsequent optimization of selected business processes is created through

ARIS software support. First it is presented theoretical introduction to process

management and modeling. The next chapter describes a specific company, an analysis

of mapped processes, including detailed description. Every process is analysed and

proposed optimizing activities and conclusions of improvement are described to be

process efficient with value added.