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Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma diplomové práce:

flodnotitel - vedoucí práce:

TIODNOCENI DIPLOMOVE PRACE
Akademický r ok 2014 l 20|5

Tereza Hlaváčková

Podniková ekonomika a management

Analýza a následná optimalizace vybraných
podnikových procesů

Ing. Martin Januška' Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhoršío N-nelze hodnotit)
A) Definovrání cílů práce
B) Metodický postupvypracování práce
C) Teoretický zák|adpráce (rešeršní ěást)
D) Členěníptáce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovánipráce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracov ání práce
G) Přesnost formulací apráee s odborným jazykert
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cízim jazyce

o Celkovy postup řešení a práce s informacerni
K) Závěty práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkoýdojem zpráce

Do Portálu zčv aylzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezÍeLá shoda

Nawhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předkládaná diplomovápráceje na téma: Ana|ýza a následná optimalizace podnikových procesů.
Autorka ve své práci představuje podnik a následně aplikuje metodu analýzy podnikoqých procesů,
kde se snaží identifikovat potenciální úspory. Procesy pro samotnou identifikaci bohuŽel nejsou
vybrríny zrovrla šťastně, což se pak odraží i na nál"rzích k optimalizaci. Některé části práce nej sou
úplně vhodně obsahově koncipovány. Přesto vhledem k okolnostem \Tpracovaní se jedná o pruměrnou
práci na toto téma, kterou doporučuji k obhajobě a hodnotím dobře.
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otint<y a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

Jakým způsobem SW v kapitole 4.1.1 umožní detailně prověřit dodavatele?
V návrhu 4.3.1 doporuěujete kďŽdý dokument kontrolovat externím právníkem. Myslíte, že je to
rentabilní?
Jak by se daly vyjádřit celkové roční úspory z Vašich návrhů?

V Plzni, dne 5.5.2015

Metodické poznámky:
' omačte ýsledek kontroly plagiátorství, který jste zadaUa do Portálu ZCU a odůvodněte niŽepÍi odůvodnění

^ klasifikačního stupně.
, Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
. Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujÍe v rozsahu 5 -
4 otazky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě ažtři otázky.
Posudek na DP/ BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk)
s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí bý opatřen v|astnoručním podpisem modře (pro rozeznáni originálu).

l0 vět.

nejpozději do 22.5. 2015 spolu